
Conferimento di incarichi ispettivi, di vigilanza,
verifica, controllo, assistenza e supporto tecnico
per gli Esami di Stato conclusivi dei corsi di studio
di istruzione del 1° e del 2° ciclo per l'anno
scolastico 2021-2022. Modalità organizzative di
svolgimento della funzione.

Determinazione n. 130 del 14/01/2022

Conferimento di incarichi ispettivi, di vigilanza, verifica, controllo, assistenza e supporto tecnico per gli
Esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione del 1° e del 2° ciclo per l'anno scolastico
2021-2022. Modalità organizzative di svolgimento della funzione.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-D335-00002
DIP. ISTRUZIONE E CULTURA
OGGETTO:
Conferimento di incarichi ispettivi, di vigilanza, verifica, controllo, assistenza e supporto tecnico per
gli Esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione del 1° e del 2° ciclo per l'anno scolastico
2021-2022. Modalità organizzative di svolgimento della funzione.
RIFERIMENTO : 2022-D335-00002
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 7 
Premesso che:
L'articolo 102, della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e s.m.i. dispone che la Provincia possa conferire ai
dirigenti iscritti nell'albo dei dirigenti delle istituzioni scolastiche e formative, nel limite dei posti vacanti e
disponibili e della dotazione organica complessiva, incarichi a tempo determinato di durata non superiore a
cinque anni e comunque rinnovabili, per la copertura delle seguenti posizioni funzionali: a) preposizione alle
istituzioni scolastiche e formative provinciali; b) attività
ispettive, di vigilanza, verifica, controllo e assistenza, anche su programmi e progetti; c) attività di studio,
consulenza e ricerca nell'ambito scolastico.
La Giunta provinciale, dapprima con deliberazione n. 53 del 19 gennaio 2007 successivamente modificata
con deliberazione n. 1699 di data 10 luglio 2009, in applicazione dell'art. 102 della legge provinciale 5/2006,
ha approvato l'Allegato A), denominato "Modalità e criteri per il conferimento e la rotazione degli incarichi
dirigenziali ai dirigenti scolastici in servizio nella Provincia autonoma di Trento, nonché per la sostituzione in
caso di vacanza dell'incarico, assenza o impedimento dei dirigenti". Tale documento disciplina anche le
modalità per lo svolgimento di attività ispettive, di vigilanza, verifica, controllo e assistenza nonché di studio,
consulenza e ricerca eventualmente da conferire ai dirigenti delle istituzioni scolastiche e formative.
L'attività ispettiva è rappresentata nello specifico nell'Allegato A) alla sezione denominata "Incarichi
dirigenziali per lo svolgimento di attività ispettive, di vigilanza, verifica, controllo e assistenza, anche su
programmi e progetti". In particolare, si evidenziano alcuni importati passaggi:
• al punto 1), i criteri stabiliscono che per la definizione dei compiti da affidare al personale incaricato di



funzioni ispettive previste dall'art. 102, comma 1, lettera b) della legge provinciale 5/2006, è necessario fare
riferimento alla funzione ispettiva così come disciplinata dall'art. 397, del decreto legislativo 16 aprile 1994,
n. 297;
• al punto 1), i criteri precisano che nella Provincia Autonoma di Trento i compiti degli organi centrali e
periferici dello Stato vanno considerati alla luce delle competenze della Provincia,
come riferiti all'amministrazione provinciale;
• al punto 3), i criteri prevedono inoltre che gli incarichi ispettivi (per attività ispettive, di vigilanza, verifica,
controllo e assistenza, anche su programmi e progetti) possono essere conferiti a dirigenti scolastici a cui
siano stati conferiti gli incarichi previsti dall'articolo 102, comma 1, lettera c) della legge provinciale 5/2006.
La Giunta provinciale, con successiva deliberazione di data 13.03.2017 n. 395 recante "Interventi
organizzativi relativi al Dipartimento della conoscenza. Determinazioni relative ad alcune strutture della
Direzione generale", è intervenuta anche in materia di conferimento di incarichi ispettivi,
apportando significative modifiche.
A tal proposito va rilevato che nello specifico con la citata deliberazione della Giunta provinciale di data
17.03.2017 n. 395 sono stati modificati i criteri di conferimento degli incarichi di cui alla citata deliberazione
della Giunta provinciale n. 53 del 19.01.2007. Tali criteri infatti non prevedevano che i dirigenti preposti a
sedi scolastiche collaborassero in forma attiva alle attività ispettive, di vigilanza, controllo e assistenza, anche
su programmi e progetti, ed allo svolgimento di attività di studio, consulenza e ricerca nell'ambito scolastico.
Per rafforzare il ruolo di partecipazione della dirigenza scolastica alla realizzazione delle finalità
educative e di istruzione del sistema educativo di istruzione e formazione provinciale, in sintonia e coerenza
con il Programma della Giunta provinciale, anche attraverso le proposte e la collaborazione per le forme
attuative di tali finalità, con la deliberazione n. 395/2017, si è prevista dunque la possibilità di conferire gli
incarichi di cui alle lettere b) e c), per un periodo determinato e coerente con le attività da svolgere, anche a
dirigenti preposti ad istituzione scolastica che RIFERIMENTO : 2022-D335-00002
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 7 
mantengono l'incarico di preposizione così come conferito. Le modifiche proposte riguardano anche la
competenza al conferimento degli incarichi di cui alla lettera c) che, come per gli incarichi di cui alla lettera
a), sarà della Giunta provinciale.
Per queste ragioni si sono disposte modifiche all'Allegato A della deliberazione n. 53 del 2007 e s.m.i.
(ovvero il primo capoverso del punto 3 della lettera b) cosi come risultanti dal punto n. 12 del dispositivo
della deliberazione della Giunta provinciale di data 17.03.2017 prevedendosi espressamente che "Gli
incarichi ispettivi (per attività ispettive, di vigilanza, verifica, controllo e assistenza, anche su programmi e
progetti) possono essere conferiti dal dirigente generale del Dipartimento della conoscenza a dirigenti
scolastici a cui siano stati conferiti gli incarichi previsti dall'art. 102, comma 1, lettera c) o - limitatamente
alle attività ispettive connesse agli esami di stato - a coloro cui siano stati conferiti gli incarichi previsti
dall'art. 102, comma 1 lettera a) della legge provinciale n. 5 del 2006 e ss.mm.".
A completamento dell'evoluzione del quadro di riferimento in materia occorre dare evidenza,
rispettivamente a livello nazionale e provinciale dei seguenti provvedimenti:
a) Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri di data 02.07.2002 recante criteri e linee guida
sull'attività d'ispezione;
b) Decreto Ministeriale n. 1046 di data 28.12.2017 recante l'Atto di Indirizzo per la funzione ispettiva
tecnica, ai sensi del combinato disposto dell'art. 9 del DPCM n. 98 del 2014 e dell'art. 3 comma 2 del D.M. n.
753 del 2014;
c) Deliberazione della Giunta provinciale n. 895 del 3 luglio 2020 e s.m.i., con la quale è stato approvato il
Disegno di legge concernente "Assestamento del bilancio di previsione della Provincia autonoma di Trento
per gli esercizi finanziari 2020- 2022" e relative variazioni al documento tecnico di accompagnamento ed al
bilancio finanziario gestionale"; in tale disegno di legge si prevede l'istituzione del ruolo tecnico degli
Ispettori scolastici;
d) Deliberazione della Giunta provinciale n. 1339 del 7 agosto 2021 avente oggetto "Affidamento degli
incarichi dirigenziali per l'anno scolastico 2021/2022 per rotazione ed assunzione di 5 candidati vincitori del
corso - concorso per il reclutamento di dirigenti scolastici della Provincia Autonoma di Trento ai sensi dell'art
102 della legge provinciale 7



agosto 2006, n. 5." ;
Dato atto che la Giunta provinciale, con la citata deliberazione n. 1339 del 7 agosto 2021, in applicazione
dell'art. 102 comma 1, lettere b e c, della legge provinciale 5/2006, ha disposto, tra l'altro, quanto segue:
• di confermare l'incarico per lo svolgimento di attività di studio, consulenza e ricerca nell'ambito scolastico
di cui alla lett. c), comma 1, dell'art. 102 della legge provinciale n. 5
del 2006 alla dirigente Matilde Carollo - educazione adulti, formazione continua e valutazione del sistema
scolastico;
• di confermare l'incarico di referente specialistico a supporto delle strutture dipartimentali competenti in
materia di esami di Stato, al quale vengono altresì aggiunte le funzioni di supporto alla Sovrintendente
scolastica al dirigente Matteo Dalla Torre;
• di confermare l'incarico di referente specialistico con funzioni a supporto al Dirigente generale del
Dipartimento Istruzione, anche nella gestione dell'emergenza sanitaria oltrechè
di supporto alle strutture dipartimentali competenti in materia di esami di Stato alla dirigente
RIFERIMENTO : 2022-D335-00002
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 7 
Marina Poian;
Dato atto che la dott.ssa Matilde Carollo ha operato negli anni con impegno, serietà e competenza
professionale, maturando nel contempo una vasta e spiccata esperienza nelle attività ispettive connesse agli
esami di Stato, e che la dott.ssa Marina Poian nel primo anno di svolgimento del ruolo ispettivo ha operato
con notevole impegno, serietà e competenza professionale;
Considerato altresì che la dott.ssa Matilde Carollo e la dott.ssa Marina Poian hanno posto in essere una
proficua, costante e ottima collaborazione professionale con l'Ufficio Esami di Stato ed abilitazioni
professionali, esercitando il ruolo ispettivo con responsabilità, efficienza e dedizione,
consentendo in tal modo il regolare e legittimo svolgimento degli esami di Stato del secondo ciclo di
istruzione;
Dato atto che il punto n. 11 del dispositivo della citata deliberazione della Giunta provinciale di data
7.08.2021 n 1339 rinvia a successivi provvedimenti del dirigente competente in materia di personale della
scuola la regolazione degli aspetti relativi al trattamento economico accessorio legato agli incarichi affidati
con la citata e deliberazione ed ai contenuti specifici nonché alle modalità organizzative collegate a tali
incarichi;
Considerato che l'emergenza sanitaria Covid-19 ha pesantemente interessato anche il settore scolastico e che
in una situazione di epidemia non ancora risolta, risulta ancor più necessario garantire un adeguato e
consapevole presidio dell'organizzazione delle procedure di Esame dell'anno 2021/2022 di entrambi i cicli di
istruzione provvedendosi a specificare in ottica programmatoria, le funzioni da conferire ai sopraccitati
Ispettori, in modo da garantire al competente "Ufficio Esami di Stato e Abilitazioni professionali", tramite il
supporto degli Ispettori,
il sollecito ed ordinato iter di svolgimento delle procedure degli Esami di Stato;
Condivisa ora la necessità, d'intesa con la Dirigente del Servizio Reclutamento e gestione del personale della
Scuola ed il Direttore dell'Ufficio Esami di Stato e Abilitazioni professionali, di definire tramite il presente
atto -sotto il profilo organizzativo della funzione -il ruolo professionale di ciascun ispettore, il rispettivo
ambito di intervento e piano delle attività da osservarsi a presidio della chiarezza e definizione dei rispettivi
compiti e del regolare svolgimento delle procedure degli esami di Stato;
Dato atto che nell'affidamento degli incarichi in oggetto debbono essere considerati, tra l'altro,
l'esperienza maturata dai suddetti tre dirigenti scolastici in ragione della complessità organizzativa
dell'Istituzione diretta, l'ambito disciplinare di provenienza, nonché la formazione e lo sviluppo professionale,
le competenze acquisite nel corso degli anni in materia di supporto, assistenza e vigilanza agli Esami di Stato;
Ravvisata pertanto la necessità di garantire ad anno scolastico ormai avviato ed in vista della sessione di
esame dell'anno 2021-2022 per entrambi i cicli di istruzione il compiuto e ordinato svolgimento di tutte le
operazioni di esame, avvalendosi anche per quest'anno scolastico del supporto degli Ispettori distaccati in
questo Dipartimento cosi come individuati nella citata deliberazione della Giunta provinciale n. 1339 di data
7.08.2021;
Ritenuto in particolare di specificare le attività di supporto, controllo e vigilanza sulle commissioni che



verranno costituite nella corrente sessione di esame e procedere in continuità alla ripartizione dei compiti tra i
tre dirigenti ispettori attualmente individuati, ovvero dott.ssa Matilde Carollo la quale ha consolidato una
spiccata esperienza professionale in materia , la dott.ssa Marina Poian, il dott. Matteo Della Torre, in modo
da garantire l'efficienza e l'efficacia del procedimento RIFERIMENTO : 2022-D335-00002
Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 7 
amministrativo di assistenza e vigilanza, sotto il profilo tecnico-organizzativo e della complessità
delle procedure.
Rilevato che rientra nell'esercizio dei poteri di questo Dirigente Generale (art.16 della legge provinciale
3.04.1997 n 7 ) l'adozione delle misure inerenti la gestione delle risorse umane nel rispetto dei principi di pari
opportunità, nonché la direzione, l'organizzazione delle strutture del Dipartimento ;
IL DIRIGENTE GENERALE
- vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e s.m.i ed in particolare l'articolo 102;
- visto il DPP 17 giugno 2010, n. 16-48/Leg e s.m.i. denominato "Regolamento stralcio per la definizione dei
piani di studio provinciali relativi al percorso del primo ciclo di istruzione;
- visto il DPP 5 agosto 2011, n. 11-69/Leg, denominato "Regolamento stralcio per la definizione dei piani di
studio provinciali relativi ai percorsi del secondo ciclo e per la disciplina della formazione in apprendistato
per l'espletamento del diritto-dovere di istruzione e formazione";
- visto il DPP 7 ottobre 2010, n. 22-54/Leg, denominato "Regolamento sulla valutazione periodica e annuale
degli apprendimenti e della capacità relazionale degli studenti nonché sui passaggi tra percorsi del secondo
ciclo";
- Viste le vigenti disposizioni del MIUR vigenti in materia degli esami di Stato del 1° e 2° ciclo di istruzione
e di vigilanza ispettiva;
-Considerato inoltre che con deliberazione della Giunta provinciale n. 895 del 3 luglio 2020 e s.m.i.
è stato approvato il disegno di legge "Disegno di legge concernente "Assestamento del bilancio di previsione
della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020- 2022" e relative variazioni al documento
tecnico di accompagnamento ed al bilancio finanziario gestionale" e che in tale disegno di legge si prevede
l'istituzione del ruolo tecnico degli Ispettori scolastici;
DETERMINA
1. di conferire l'incarico per le attività di vigilanza, verifica, controllo, assistenza e supporto tecnico sullo
svolgimento degli esami di Stato per l'anno scolastico 2021/2022, ivi compresa la formazione dei Presidenti
che saranno incaricati, come segue.
• alla dott.ssa Matilde Carollo e alla dott.ssa Marina Poian per le Istituzioni scolastiche provinciali e paritarie
del secondo ciclo di istruzione, comprese le Istituzioni formative che attuano il corso denominato C.A.P.E.S
• alla dott.ssa Matilde Carollo per le Istituzioni scolastiche provinciali e paritarie che attuano l'
Educazione per gli adulti di primo e secondo livello;
• al dott. Matteo Dalla Torre, per le istituzioni scolastiche provinciali e paritarie del primo ciclo di istruzione ;
2. di disporre che, nell'espletamento delle relative funzioni affidate la dott.ssa Matilde Carollo la dott.ssa
Marina Poian e il dott. Matteo Della Torre, opereranno in stretto raccordo con il direttore incaricato degli
Esami di Stato ed Abilitazioni Professionali, al fine di assicurare l'uniformità e la coerenza degli interventi
dell'Amministrazione, per il proficuo andamento delle procedure di esame RIFERIMENTO :
2022-D335-00002
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 7 
per il corrente anno scolastico, secondo modalità tempi di svolgimento dell'incarico che verranno concordati
di volta in volta con la struttura provinciale di riferimento;
3. di stabilire che l'incarico conferito con il presente provvedimento si esaurisce con il completamento delle
procedure richiamate al punto n. 1 del dispositivo del presente atto;
4. di demandare alla Dirigente del Servizio Reclutamento e gestione del personale della scuola la regolazione
degli aspetti organizzativi degli incarichi, con particolare riferimento alla individuazione degli istituti del
secondo ciclo di istruzione, da ripartire tra la dott.ssa Matilde Carollo e dott.ssa Poian, al supporto tecnico da
fornire a tutte le Istituzioni scolastiche del territorio,
tenendo conto dell'impatto della situazione epidemiologica in atto da Covid-19 sulle modalità di svolgimento



degli esami di Stato di entrambi i cicli di istruzione;
5. di dare atto che il punto n. 11 del dispositivo della citata deliberazione della Giunta provinciale di data
7.08.2021 n 1339 rinvia a successivi provvedimenti del dirigente competente in materia di personale della
scuola la regolazione degli aspetti relativi al trattamento economico accessorio legato agli incarichi affidati
con la citata e deliberazione ed ai contenuti specifici nonché alle modalità organizzative collegate a tali
incarichi;
RIFERIMENTO : 2022-D335-00002
Pag 6 di 7 NDA - FRC
Num. prog. 6 di 7 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).
IL DIRIGENTE GENERALE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2022-D335-00002
Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 7


